PROJETO DE LEI Nº 576, DE 2018

Autoriza o Governo do Estado de São Paulo a criar os Jogos Universitários Estaduais.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica autorizado o Governo do Estado de São Paulo a criar os Jogos Universitários Estaduais.

Artigo 2º - São objetivos dos Jogos Universitários instituídos por esta lei:

I - incremento e desenvolvimento do desporto universitário estadual;

II - auxílio na gestão de espaços públicos voltados para as atléticas;

III - interação e integração esportiva entre jovens e adultos estudantes das diversas Faculdades e Universidades do Estado;

IV - formação de atletas e equipes de alto nível para representação do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Incumbe à Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude do Estado de São Paulo, promover a organização e execução dos Jogos de que trata esta lei.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

As atividades físicas podem prevenir a obesidade, doenças cardíacas, insônia, estresse, ansiedade e depressão; além de proporcionar benefícios como à melhora da autoestima, aumento da concentração e memória, melhora do humor, fortalecimento de ossos e músculos e retarda o envelhecimento, sem falar no caráter de entretenimento e nos benefícios estéticos.

Mas, quando se fala em esporte, pouco se fala da relação dos seus benefícios na vida universitária. Num contexto de grande demanda intelectual e forte cobrança por bons indicadores de desempenho acadêmico, como ocorre nos cursos de graduação, a importância da prática esportiva é ainda maior, para liberar as tensões. Além disso, os jogos têm como objetivo a integração entre os alunos de diversos cursos, dos diversos centros. A universidade também tem esse lado de socialização. O esporte é um excelente meio de educar, de socializar.

A presente propositura tem como finalidade a criação de Jogos Universitários Estaduais estimulando a prática do esporte, visando o desenvolvimento da personalidade integral do jovem, bem como, fazer surgir novos valores no cenário esportivo nacional e desenvolver a relação sócio-cultural e desportiva entre os estudantes universitários.

Ante o exposto, justifica-se a apresentação da presente proposição, da qual conto com o apoio dos meus nobres pares em sua aprovação.

Sala das Sessões, em 21/8/2018.
a) Chico Sardelli - PV